Überlieferung

K: Hannover, Niedersächsische Landesbibliothek, Ms. XLII, 1991 Bd. 2, Bl. 138^r–139^v.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 388–391 (Z. 3–105).

Gratiam, salutem et pacem a patre gratiarum, salutis Principe et Spiritus pacis!

Clarissime Domine, Amice et in CHRISTO Frater exoptatissime.

Facie, non item, quod credebas, nomine ignotus mihi scripsisti; nam dudum communis amici nostri Optimi Domini Petersen² praeconio ardens tuum in

4 tuum] – D.

¹ Johann Christoph Linekogel (14.8.1656–4.2.1717), Predigtamtskandidat in Lübeck, geb. in Hildesheim; nach dem Studium in Helmstedt 1681 Pfarrer in Giekau/Holstein, wandte sich 1686 gegen die Verpflichtung der Pastoren, Zauberer und Hexen im Rahmen der kirchlichen Visitationen zu melden; 1700 wegen Auseinandersetzungen um die Sabbatfrage für ein Jahr suspendiert (DBA 768, 460f = Jöcher 2, 2453. EB 3, 1890; Moller 2, 480; ARENDS 2, 31; FEDDERSEN, 353. 361f; R. SCHULTE, Widerstand gegen Hexenverfolgung, in: Demokratische Geschichte. Jahrbuch zur Arbeiterbewegung und Demokratie in Schleswig-Holstein, Bd. 16, 2004, 12f); zu Petersens vertrauensvollem Verhältnis zu Linekogel s. Petersen, Leben, S. 59f.

² Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

pietatem coelestem studium et in me amorem didiceram adeoque inter ami- 5
 cos Te numerabam, antequam ad commercium hoc literarium, quod tamen
 sperabam, occasionem perspicerem. Plurimum vero me delectavit ista epistola
 tua³ Deoque devotas debeo agoque gratias, qui nova illa προσφωνήσῃ⁴ me
 excitavit atque confirmavit. Quamvis enim sola summaque ipsius autoritas et
 veritatis coelestis plerophoria sufficere nobis debeant, ut, si vel nullus homi- 10
 num istam tuentibus accederet, non tamen segnius illi adhaereremus et pro ea
 depugnaremus: Nostrae tamen imbecillitatis probe nobis sumus conscii, et eam
 etiam DOMINUS novit, unde, quae mitissima eius est συγκατάβασις⁵, con-
 firmandis animis nostris, et adversus obtrectatores piorum, si quos suscepimus,
 ausuum muniendis excitat e fratrum numero subinde aliquos, quos etiam non 15
 praevideramus, ut suo assensu et applausu novam iniciant fiduciam, discusso,
 qui solos relictos percelleret, metu. Ego sane de me fateor, in praecipuis divinis
 beneficiis me hoc ducere, quod ex tam variis locis quamplurimorum fratrum,
 quorum nomina etiam paulo ante ignorabam, plurimae subinde advolant
 literae, quae saepius pene prostratum animum erigunt, non sine divina aliqua 20
 per illas operante virtute, ex quo colligo, non casu hoc fieri nec mero humano
 arbitrio, sed Deum conciliare mihi amicos, qui imbecillitati meae subveniant.

Eo pretiosior autem amicitia horum mihi habetur, quo magis ea indigeo,
 quae et consilio saepius dubitanti et, quid agam, ancipiti succurrat et precibus
 imprimis calidis ea mihi exoret, quae sacro, quo fungor, muneri et tot in 25
 mundo potentium et clarorum virorum odiis perferendis necessaria sunt. Sane
 huic piarum precum officio fideli non aliud anteponam huncque praecipuum
 fructum celebri sanctae amicitiae, eo laetior subinde, quoties novo mihi in-
 notescit frater, cuius suspiria pro me et opere DOMINI ad thronum gratiae⁶
 quotidie cum multo favore ascensura confido. Et qui non laetemur horum 30
 conspecto numero, qui ex ore ipsius veritatis deducimus, cum nocte dieque
 electi ad DOMINUM clamitant⁷, brevi ipsos liberatum iri vindice eius dextra.
 Haec vis, cum orantes confertis quasi manibus coelum invadimus, DEO grata
 est, et quo numerosior illorum turma, eo certior et citior victoria.

Porro, quod Tu et tecum hactenus non pauci alii praedicant, quod scripta 35
 mea non careant virtute aliqua pectora penetrandi et aliquem pietatis sensum
 atque amorem ingenerandi, sicuti saepius me ad celebrandam divinam beni-
 gnitatem, quae me instrumento gratiae suae uti dignatur, invitat, ita subinde
 me in ea sententia confirmat, ne hodie quidem mutatum esse, quod olim
 valuit, divinum consilium per ea, quae coram mundo contemta et quasi ab- 40

7 prospicerem: D. 10 deberent: D. 11 adhaeremus: D. 20 erigant: D. 20 divina: – D.
 30 fervore: D.

³ Nicht überliefert.

⁴ Das Zurufen, Anreden.

⁵ Herablassung, das Mitherabgehen; die Kondeszendenz.

⁶ Hebr 4,16.

⁷ Lk 18,7f; vgl. Brief Nr. 1 Anm. 6.

iecta sunt, suam exserendi virtutem, nec in eruditione exquisita vim corda movendi residere, sed opus hoc esse simplicissimae et sine ullo humano pigmento propositae veritatis; nam, si quid unquam in me fuit eruditionis, saltem scripta mea sacra eius nihil continent, nedum ostentant. Verum ita placuit Patri, qui in coelis est, et veterem suum agendi servat modum, Matth. 11, 25. 26.
 45 1. Cor. 1, 17 seq. 2, 13⁸. Cuius nomen sit benedictum in secula⁹.

Quando vero testimonia haec audio eorum, qui nonnihil scriptis meis debere se fatentur, sicuti Deo humillimas gratias ago, quod, cum exiguos fructus hactenus verbi ore praedicati, quos viderem, mihi ostenderit (haud
 50 dubie, ne mihi tribuens insolescerem), saltem eo me, ne pusillanimitate conciderem, confirmat aliquo scriptorum commonstrato fructu: Ita non nego, semper non levi sollicitudine me occupari, non solum ne caro propria, quae ad *κενοδοξίαν*¹⁰ sua indole semper proclivis est, divino beneficio abutatur et sibi eius aliquid, quod totum Dei est, tribuens sacrilegium nefandum committat,
 55 adversus quam tentationem et ardenti oratione et sedula propriae indignitatis et imperfectionis, imo sopitae potius quam omnino extinctae malitiae (qua ex causa vigili cura, ne vires recipiat, opus esse sentio) meditatione pugnandum est: verum etiam, ne alii nimio mei amore abripi se patiantur, ut plus mihi tribuant, quam in me est, adeoque et in Deum (cui illa *προσωποθauμασία*¹¹
 60 tanquam idololatriae species summopere invisae est) peccent et alios offendant et in me grave iudicium divinum (saltem ut qua alii abutuntur gratia misero subtraheretur) attrahant. Sane in hoc peccatum optimis etiam animis proclivis est lapsus, unde amicis non immerito timeo.

Tu quoque, mi frater, affectum illum, quo in me ferris, ita moderare, ut,
 65 si qua in re, quod mihi Dominus concredidit, talentum¹² bono tuo spirituali prodesse possit, eo utens in DEUM datorem omnem¹³ eius laudem transferas, in nullo autem ex me pendere velis (quod illi soli affectant, qui sectas meditantur) nec aliter fidem habeas, quam cum verbi divini enarrati virtus, nullo ad dicentem habito respectu conscientiam convicerit. Ita nos aliquando
 70 non poenitebit amicitia nostra, quod utique futurum esset, si aliter ageremus.

41 exerendi: D. 46 Cuius] Eius: D. 48 ago gratias: D. 62 animis] amicis: D. 64 fereris: D.

⁸ Mt 11,25f (Luther 1545: „ZU der selbigen zeit antwortet Jhesus, und sprach, Jch preise dich Vater und HERR Himels vnd der Erden, Das du solchs den Weisen und Klugen verborgen hast, Und hast es den Unmündigen offenbaret. Ja Vater, Denn es ist also wolgefellig gewesen für dir.“); 1Kor 1,17–31; 2,13 (Luther 1545: „Welchs wir auch reden, nicht mit worten, welche menschliche weisheit lernen kann, Sondern mit worten, die der heilige Geist leret, vnd richten geistliche sachen geistlich.“).

⁹ Vgl. Dan 2,20.

¹⁰ Leere Einbildung, nichtige Ruhmsucht.

¹¹ Wörtlich: „Bewunderung des Gesichts“; hier im Sinne von „Personenkult“.

¹² Mt 25,14–30 par.

¹³ Vgl. Jak 1,17.

Ignosces, mi Optime, amico monenti et monitum hoc necessarium arbitranti, quod illis ingeram, qui mecum non sunt: nam, qui praesenti adsunt, non aequae eo egent, cum ex tot aliis imbecillitatem meam et, quod in me humani superest, conspiciant, quod nequeunt, qui ex solis scriptis me novere.

Porro in literis Tuis in admirationem me rapuit, quod scribas, D. Titium¹⁴ 75
mea oculis Tuis subtrahere studuisse. Nullum equidem cum Viro unquam commercium mihi intercessit, ast, quam praedicari a pluribus saepe audiveram, moderatio eius mihi optimam de eo fiduciam fecerat, ut vix dubitarem eum meis favere. Sed non uno exemplo edoctus sum, semper eo in me animo esse, quibus plusculum ego tribueram. Intellexi adversarium meum 80
Northusianum¹⁵ in Iulia¹⁶ Patronum habuisse¹⁷ et forte ausus istius autorem. An ipse forte est? De quo tamen semper hactenus eum excusaveram. Docet vero nos Deus frequenter, ne in quenquam hominum nostram collocemus fiduciam, quo honere solus ille dignus est¹⁸, qui nos fallere nequit. Ah beatos 85
nos, si istud facere didicerimus!

Ad ultimum epistolae tuae caput de B. Egardo¹⁹ convertor. Alter iam optimi et pii Doctoris tomus Germanicus²⁰ sub praelo sudat proditurus, Deo dante, mundinis proximis²¹. Sed tertius²² etiam adornabitur, si comparari poterunt reliqua scripta, quae hactenus editoris²³ inquirentis ea industriam fugerunt: In illis, si vertendi libri, quem indicasti et nobis adhuc visus non est, in te 90
suscipere velis provinciam, illa etiam versio legi poterit, nec tuae operae de-